CELEBER. ECCLESIAE S. MICHAELIS CANONIC. ORD. PREMONST. ANTWERP.

ABBATEM

EJUSQUE RELIGIOSISSIMUM CONVENTUM.

Si non pridem destinatum nobis fuisset, Amplissime et admodum reverende domine, ut hunc tomum de Sanctorum Vitis presentaremus Amplitudini tuae, quo tua approbatione et patrocinio immutus, sanctissimi Ordinis Vestri Praesulibus et Canonicis, aliisque piis et eruditis hominibus, commendaretur; poterat id nobis B. EVERMODUS, Raciborius ex Vestro Ordine Episcopus, persuadere, cuius primo hujus volumeniorum die, xvii Februarii, consignatus est natalis, et gesta a nobis ex variis Historicis collecta editaque. Flagitare enimvero sanctus ille vie, quasi suo jure reposcere videbatur, ut que de se essent tradita litteris, ea Camboicorum sui instituti Praesidi enipiam exhibeantur, ejus assensione atque approbatione haberi rata emittique in publicum possent. Cui vero potius, quam eis loci, ubi, ipso presente EVERMO, aeternum sanctitatis sue ac doctrine statuit sanctissimus Pater Noster NORBERTUS monumentum, Antwerpensis ab infami Tanchelini heresi revocatis? E primis NORBERTI sociis EVERMODUS fuit ei Cameracii adjunctus, atque ita deinceps pietatis prudentieque opinione carus; ut a se omnium diutius abesse pateretur: unde fit omnino credibile, huc quoque eum illo venisse, eastaque sua ac sancta vita norma, et cuncte amabili, non vestrum magis, quam mortui ac sermonis insigni sapientia conditi, ad mores civium horum, enjusvis sexus, ordinis, artis, corrigendos, magnum attulisse momentum. Illud quoque ocurrerbat, huic praecipue ei eustomi Canonieorum cordi esse, e quo super Magdenburgum, ad Ecclesiam S. Martini, enijs ipse a sancto Pater NORBERTO Praepositus olim fuit constitutus, Ecclesie Catholice Ordinique Vestro asserendam, missi viri religiosi fuerint: remque eam sua eruditione et pietate peregrissent, si tempus miserendi deploratae illius urbis ac gentis, a justo Nunne constitutum, venisset. Neque tamen illis non lucenta laboris sui, aditorumque discriminum mereas obtigit, quando tum aliae Magni Patriarchae Vestri reliquiae, tum praesertim cerebrum, illa tot sublimissimum sanctorumque cogitationum sedes atque officina, huc transmissum: enijs pars una Premonstratensi Ecclesie destinata, alteri Tu thecam pretiosam affabre elaborandam curasti, solemni pompa in publicum proferendam eum opportuum videbitur. Neque eo colesti cinelio potitam Ecclesiam Vestram arbitramur, quin et Divus Pater NORBERTUS e cielis annuerit, et ipse Beatus assenserit EVERMODUS: quippe cui Sanetus Pater *locum sepulturae suae commendarat*, ut cap. 20 Vita ejus narratur, cuique de ea, ut cap. 53, averba a summae aedis Canonieis intentata lis est, que Lotharii Imp. judicio secundum cum decisa: ut neque nunc videantur nisi eo cielitus adstipulante Patris Reliquiae inde, ubi eas collo-
carat,

P.R.E.FATI O IN VITAS SS. TOMI III FEBRUARII.

earat, asportari alio, divellique, potuisse. Neque illud quidem non sperandum videatur (modo nostra ille rata ut sint vota, efficiat apud Deum) fore aliquando, ut ex hoc positionum cetero Vestro, in quo plurimi doctrina, religione, facundia excellentes viri sunt, assurantur, qui remotas illas Wandalorum ac Polaborum gentes ad legitimum Numinis cultum reducant: apud quas fidem ille orthodoxam ita stabilivit, ut Raceburgi post ipsum per cccl annos non nisi ex Ordine Vestro Episcopis fuerint, ac Cathedralis Ecclesiæ Canonici.

Poteraut sane nobis ista persuadere, ut Tibi potissimum, AMPLISSIME ET ADMOON REVERENDO DOMINE, exhiberemus hunc tomum, cui Tu, pro ea qua late per Belgum polles sapientiae opinione, auctoritatem vel sola Tui nominis umbra conciliares, et ad eum pervolvendum quamplurimos invitas. Verum id prius constitutum nobis erat, quam de B. EVERMODO cogitaremus. Iojiebat enim nobis eam mentem primum ipse Saoetus Patriarcha NORBERTUS, dein Tua singularis sapientia atque eruditio, cum summa benignitate conjuncta, atque erga nos, totaque Societatem nostram, benevolentia.

Gloriosus Pontifex et Apostolus NORBERTUS ex illustri Genevensium Comitum, in Clivia Cisrhennana, (qua pars est Belgicæ) natus, solus Belgarum Sanctorum, Officio Ecclesiastico in Breviario Romano, per totum orbem Christianum celebratur. Nonne igitur æquum erat, ut que de Sanctis seribimus Belgæ, in celebri Belgii urbe, eorum, si non ipsummet, certe Archimandritam aliquem fundati ab eo Ordinis, ac siti in Belgio caenobii, Patronum adoptarentur, a quo illa ipsa nostra approbarecetur scripta, ac ceteris lectitanda tradicerentur?

Et quia caenobii Vestri a S. NORBERTO fundati meminimus, illud haudquaquam prætermittendum videtur, quod solemus siue animo volvere et jucundis usurpare sermonibus; quidquid de vetustissima Antuerpiensis civitatis antiquitate constat, id præcipue haustum esse e Vitis Sanctorum: ut minime mirum videri debeat; si grati ac pii cives tot templorum Sanetis edificarint atque etiamnum edificent, tot ad illorum honorem xenodochia, nosocomia, orphanotrophia, gerontoconia extruxerint, eorumdemque Sanctorum solennitates tam splendide ac religiose colant. Paucis exemplis, ac minime ignotis, quæ diximus, lieeat nobis confirmare.

Scripta est S. Eligii Episcopi Noviomensis ac Tornacensis Vita circiter annum DCXXVIII, a S. Audeno Bothoniensi Episcopo, ei, dum viveret, persimiliari. Illius Vitæ lib. 2 cap. 3 Antwerpensis (qui in manu excavato codice, Andoverpenses vocantur, in altero Andoverpenses) ita meminit: *Præterea Pastoris cura sollicitus lustrabat urbes et municipia circumque sibi commissa. Sed Flundrenses atque Andoverpenses, Fresones quoque et Suevi, et barbari quique circa littora maris degentes, quos, velut in extremis remotos, nullus adhuc prædicationis ramer impresserat, primo cum hostili animo et adversa meate suscepserunt: postmodum vero, cum paulatim per gyram Christi his verbis Dcū insinuare cupisset, pars maxima trucis ac barbari populi, relictis idolis, conversa est ad verum Deum, Christoque subiecta. Sicque deum factum est, ut quasi cælitus lumen ostensum, aut radius quidam Solis erumpens, totum partis illius barbariem illustraret. Nam et ipsi, qui cum primo ut fruicissima bestiæ discerpere cupierant, postmodum attendentes ejus bonitatem ac mansuetudinem, imitatores ejus fieri cupiebant. Ac ne quis haec ad Antwerpenses minime attinere existinet, caput 8 ita orditur idem sanctus scriptor: Multum præterea in Flundris laboravit, jugi instantia Andoverpis pugnavit, multosque erronios Suecos convertit: fana nouulla Christi clypen protectus cum Apostolica auctoritate dextruxit: idolatriam quoque diversi generis, ubicumque invenit, fulitus subruit.*

Aequalis SS. Eligii et Audioeni fuit S. Amandus Trajectensis Episcopus, qui et ipse Antwerpianus excoluit, ecclesiamque ea in urbe, ut mox dicemus, construxit. Mentio fit Antwerpie atque illius ecclesiae in Sancti quoque Willebrodi Ultrajectensis Episcopi Vita, qui sere xi post S. Amandi obitum anno in Belgum ex Anglia venit. Ita ergo in hujus Vita scribit Theofridus Abbas Epternacensis: *Item Rohingus, vir magnaram opum, legitima testamenti confirmatione delegorit ei ecclesiam in Antwerpia castello situm, super flum Scalda, in pago Renensium, cum appendicis villis, et tertium partem telunc ejusdem castelli, quod nunc est Marcu Rrgni. Meminuit hujus donationis ipse S. Willebroodus in Testamento suo his verbis: Rohingus mihi condonarit vel tradidit ecclesiam aliquam, quæ est constructa*

constructa in Antuerpo castello super fluvio Scalde, in pago Renensium, cum appendiciis suis, villas denominatas his nominibus, Bacuralte, Winnelinchime, Furgalure, et in ipso castello Antuerpo tertiam partem de illo teloneo. Extat ipsum diploma Rohingi, in quo inter cetera sic loquitur : Igitur ego in Dei nomine Rohingus, et conjux mea Bebelina, donamus Apostolico Domino et Patri nostro Willibordo Episcopo, donatumque in perpetuum esse volumus, hoc est, ecclesiam, que constructa est infra castrum Antwerpis, super fluvium Scalde, quam Dominus Amandus Pontifex in honore SS. Petri et Pauli Apostolorum principum, vel ceterorum Sanctorum, construxit : et nus pro ipsa ecclesia, vel quidquid ibidem aspicere videtur, venerabili viro Firmino, Abbatи de monasterio Quorcolodoru loculum nostrum nuncupatum Turne in concambio delimus. Ac post pauca : Et illud teloneum, quod ad partim nostram ibidem venerat, hoc est, illum tertiam partem, ad integrum ei concessimus atque donavimus : in ea ratione, ut ibi thus vel luminaria debeant esse procurata, et Presbyteri, qui ibi serviant, pro peccatis nostris Domini misericordium debeant exarare etc. Idem in alio diplome Rohingus donationem illam suosanctie Ecclesie Petri et Pauli Apostolorum (quam Dominus Amandus Pontifex in Antverpo construxit) confirmat, et alias adjicit possessiones. Utrumque hoc diploma recitat Autbertus Miraeus in Codice Donationum cap. 6 et 7, ac praetare ad prius ista annotat : Est quod sibi Antuerpia nostra gratuletur de optimis ac piissimis oīia Principibus suis Rohingo, seu Rauchingo, et Bebelina ejus conjugi, quos huius dubie ignoraret, nisi eorum nobis memoriam Willibrordianu apud Epternacenses Abbatia conservasset. Nempe, quod antea monuimus, absque Sanctorum monumentis Vitisque fuisse, ignoraret nobilissima civitas, non solum Principes illos ita pios et in Ecclesiam ordinemque Ecclesiasticum munificos, sed et reliquas antiquitates suas : ampleceteretnrque, ut superioribus seculis aniles et ridiculas de commentitio quodam Brabone fabulas. Illud posset fortasse, non ex Sanctorum Vitis, sed monachilibus tamen documentis addiscere, quod de orbis hujus clade traditur tom. 2 Francieorum scriptorum Andreæ Chesnæi ex Annalibus Fuldensisibus ad 1000XXXVI annum Christi, cum cix lapsi essent anni ab illa Rohingi donatione : Nordmanni Andwerpan civitatem invadunt. Dilucidiis tamen ea clades, atque ejus causa ita exponitur in Vita S. Gomimari. Quidam tempore cum exercerent precepsa hominum, et superno iudicio correptionis flagellu meruissent, a Deo rducta est a sedibus suis gens Northmunnica, gens ferociissima, que navigio in Rhensem prouinciam adserita, circumquaque omnia depopulati sunt : Houtterpius incenderunt : Walhram custodierunt : alio atti dispersi sunt, ut nullus esset locus, ubi cessaret luctus. Per fluvium igitur qui dicitur Scinda, ad vilm Turnum venerunt, ubi erat monasterium S. Fredegundi Confessoris. Hoc erat nempe monasterium, quod antea Rohingus Quorquondorum appellavit : planius hodierna dialecto Kereke-loodeur dicemus : et manet pago nomen Dour, sive Duren, quod ab aqueductum, Scindæ, seu Seendæ, amnis, qui latior tunc fluebat, nondum fosso ductoque in urbem alveo Hernalensi substrictus.

Gravioribus sese sceleribus initio seculi a Christi ortu duodecimi populus Antuerpiensis, sed non omnino universus, implicuit, quando et plurimi in sedissimam haeresim prolapsi. Neque hoc dedecus ex ipsis annalibus notum, ac neque labes illa haeresos, qua temporibus Innocentii IV Pont. Max. secundo Christi XIII, fuit urbs eadem contaminata. Solent enim probra ejusmodi ac vulnera Reip. celeri oblivione aboleri. De hac autem posteriore haeresi, (que in eo sita fuisse videtur, quod Frederico II Imperatori excommunicato obstinate adhaerenter, contempta Pontificis concilioque Lugdunensis et auctoritate) ita meminit lib. 1 de Apibus cap. 4 pag. 4 Thomas Cantipratanus, doctus vir ac sanctus ex Ordine Prædicatorum : *Venerabilis et Deo dignus Guiardus Cameracensis Episcopus... cum in via contra Antuerpienses haereticos, quid Afflyvniense monasterium Brabantie, in regulari observatione strictissimum, vitam suam sine levissimo terminassit ; in ipso tempore migrationis, cuiam Fratris Prædicatorum per somnam apparuit in Gunduro. ac post pauca : Nimia severitas, inquit, me culpabilem reddidit et purgandum. Sed etiu ista, qua contra haereticos pro expurganda Ecclesia avidius iniiciabam, juvnam meum imminuit, et accelerabat gloriam nunc dilatam. Verum cito profligata hinc ea haeresis, cum biennio post Guiardi mortem hic fuerit Willielmus, Legato Pontificis potissimum auctoritate electus Imperator, ut ad Vi-*

tam

tam B. Bonifacii Episcopi Lausanensis xix Februarii pag. 155 indicamus : atque eum in modum abstensa illa est labes, ut, praterquam apud Cantipratatum, nulla jus extet memoria.

Prior autem hæresis urbem hanc diutius est populata, exitialia late fedissimorum sacerdotum spargens contagia. Ejus seminandæ diaholo illa fuit occasio, quod cum unicus esset in urbe Sacerdos, isque luxuria infamis, cives nec frequentabant Ecclesie Sacra menta, nec ullos audiebant de rebus Divinis sermones. Præstat ipsum audire scriptorem Vitæ S. NORBERTI cap. 36. *Erat, inquit, et Antwerpia lucus, oppidum amplissimum et populsum, in quo unus erat tautum Sacerdos, qui curauit totius populi ibidem commorantis habebat regere, sed præ nimia multitudine et frequenti negligentia non poterat, nec credebatur ei : eo quod et ipse quasi in conjugio et copula carnali neptem suam in linea tertia manifeste socium sui seclericis fecerat. Ob hanc caussam populus ille, quasi gressus sine pastore, in multis errorum vnitutibus deviabat. Unde contigit, ut hæreticus quidam, mira subtilitas et versatilis, seductor, Tanchelinus nomine, ibi adveniens, in radem gente sue seductionis locum invenieret. Erat denique omnium hominum sceleratissimus, et Dei et omnium Sacramentorum ejus inimicus, et totius religiosis et Christianæ fidei contrarius, intantum ut obscurum Episcoporum et Sacerdotum nihil esse diceat, et sacrosancti Corporis et Sanguinis Domini nostri Iesu Christi perceptum, ad salutem perpetuam prodesse denegaret; et populum illum, cui jam per multa tempora veritas harum muntiata non fuerat, in eundem errorem induceret : Horrenda deinde commemoratione scriptor perditissimi hominis flagitia : ejus venenosus sermo, ut habet Burchardi Cameracensis Episcopi tune datum diploma, totum villam infecerat, et a fide plurimos averteret. Et quidem, ut in citata Vita dicitur, haec turpissima et detestanda seductionis exercitatio, etiam post mortem ipsius hæretici, extirpari nullatenus potuit. Tunc vero Hildulphus Prepositus ac xiii Canonici, qui sitam juxta camdem urbem S. Michaelis ecclesiam tenebant, cum penitus excindere pertinax malum non possent, S. P. NORBERTUM advocarunt, eique ac sociis illam Ecclesiam (assentiente eodem Episcopo Cameracensi, eoi Antwerpia suberat) tradiderunt, et aliam sibi aedificarent Deiparæ Virgini dicatam. NORBERTUS cum suis pestem illam animorum dissipavit, disciplinam Ecclesiasticam egregie stabilivit, mores populi fœde corruptos sensim correxit, ac sui instituti cœnobium ad ecclesiam S. Michaelis construendum curavit. Primum illud fuit Antwerpia fundamentum monasterium. Ancta dein mirifice populi pietas: sunt alia nunc multa : Vestrum ceterorum principium. Ut vos a Canonicis advocati huc estis; ita alii deinceps religiosi Ordines in laboris Vestri partem venerunt: quos paterna benevolentia Vos, Canonicique S. MARIAE, complexi estis.*

Sed quo extra propositam nobis orbitam evagatur stylus? Eo illum traxit dulcissima Magni Parentis Vestri memoria: erga quem (ob expurgatam olim ab hæresi urbem aë provinciam, Sacramentorum usum reductum, vita religiosa palestram hic primum institutam, alia multa Deo assidue famulantum virorum ac faminarum cœnobia, Spiritu, quem ipse civibus afflarat, creeta ac stabilita ut gratitudinem profiteamur, ad Te nunc, AMPLISSIME ET ADMODUM REVERENDE DOMINE, accedimus: sed novam (si verum clare fate-nor) gratiam tacite postulantes, ut nimirum quæ publico prodesse nostra optamus scripta, ea Tibi probata intelligentur, avidiusque ideo ab aliis legantur. Faciet euim quæ somma in Te est auctoritas, ut ceteri tumi Vestri Ordinis Canonici, tumi alii religiosi ac pii homines, vel properea legere haec velint, si Tibi oblatæ intelligent. Norunt quippe, quam sis non solum philosophicis Theologicisque scientiis imbutus, qui et illas etiam adolescentiores Vestros olim docueris; sed quam in veterum Patrum monumentis versatus: quanta eruditio et facundia, per xxv et amplius annos, conciones in hac urbe habueris, maximo semper hominum conuersu, approbatione, fructu: quanta sollicitudine, zelo religiosæ discipline, benignitate, annis pluribus Prioris gesseris munus: quanta prudētia nunc, ex quo solemibus ornatus insulis Abbasque fūisti inauguratus, reu quoque publicam adjoves, tum civibus Antwerpensibus, quibus unice carus es, consulendo, tum patriæ universæ, in gravissimo Ordinum Brabantie consessu. Nam quid dicemus, quo studio Dei honorem tuearis, qua animi magnitudine sacerorum splendorem amplifices, qua industria salvi animorum consolas, qua denique liberalitate eos foveas, qui ad hæreticorum conversionem incumbunt? Que hoc in genere designas ac moliris, sunt pleraque

que ita publice nota, itaque illustria, ut nihil ocesse sit ea a nobis commemorari : quædam tamquam ejusmodi, ut ea fortassis palam prædicari nolis. Jam quos Tu religiosorum hominum in hæc urbe cœtus non effusa caritate complecteris? quas corum ad Sanctos sui Ordinis honorandos institutas panegyres non coherestas? Non me tuum grato præconio prosequetur posteritas, cum florere sanctimonia ceroet, magnisque, innocentia vita assiduisque ad Deum precibus, muoimen urbi addere, parthenonem illum P̄aemonstratensis instituti, qui hic Tuo potissimum patrocinio adolescit. Omittimus quam comodis splendidisque adfiscieis urbem exornes, quod in ingens quoque pietatis incrementum cedet, quando qui ea ioculent, tacite admonebantur non licere sibi non probitatem integritatemque imitari eorum, a quibus ea condita sibique locata sit. Admirari quoque hic libet ac venerari Dei Opt. Max. providentiam, qui eam olim memorem Parenti Tuo incepit, ut ex Selandia, ubi gerere, opibus, juris scientia clarissimus erat, in hanc orbem deponerent. Id quidem illi propterea faciebat, ne saeris pessum datis grassari heresim, ac vilissimos homines ecclesiarum spoliis auctos insultare Catholicis videret : ae potissimum ne si quos deinceps suscepisset liberos, ii in medio hominum improborum, non sine praesenti periculo, edueandi essent; verum ideo hanc illi Deus incepit mentem, ut in hac Tu urbe nasequereris, in qua, procul ab omni discrimine, ad eximiam morum honestatem nutrireris, religiosorum hominom exemplis assueceres, denique ad illud evaderes fastigium virtutis, unde urbi ipsi splendorem, et spiritualia emolumenta, ae denique præsidium afferres. Etenim et illud Divino nutri remur accidisse, ut Optimatam rogatu, eum adhuc Prior essem, maximo labore ac boni publici studio, cum Cathedralis Ecclesiae Canoniceis quibusdam, et aliis viris religiosis, civium, præsertim opulentiorum, aedes, per plures menses circuiores, adhortans omnes, ut laboranti Regio Erario gratuita largitione sueuererent, sumptumque suppeditarent bello sustinendo, quod ii ciebant hostes, qui urbi exitium, pernicieem saeris minitabantur. Non licet nobis hic nimium esse prolixis, ne Tuce modestiae graves et importuni simus.

Unum est tamen, quod utinam quam grata memoria colimus, tam diserta oratione celebrare possemus! Quod videlicet nos semper summa humanitate et amore prosequentes, studiaque nostra, quia Sanctis consecrata noveras, laudaveris foverisque. Sed illud etiam multo nos afficit magis, aeterno in nostris annualibus celebrandum encomio, quod tam areta effusaque Ordinem nostrum universum caritate diligas. Meminimus sane, qua eloquentia, quo ardore Spiritus, qua benevolentia erga nos significacione, anno circ̄xxi in templi nostri dedicatione sis concionatus, summa et Tui expectatione in animis civium excitata, et in nostris pectoribus erga Te caritate accensa. Quid de ea concione dicemus, quam anno circ̄cccl, Societatis nostræ seculari, in eadem hac aede habuimus? Omneum spem nostram, civiu quoque expectationem, anno circ̄cclv, superasti, cum centesimum ab sancti Parentis nostri Ignatii obitu annum terminaremus. Quæcumque in laudem Societatis universæ dixeris, que in commendationem eorum rerum, que a tribus nostris in hac urbe domiciliis, magna industria, opera indefessa, sincero Divinae gloria salutisque animarum zelo, aguntur; neque opus est ut hic commemoretur a nobis, cum eam concionem, ut latius manaret Tua erga nos benevolentia fructus, typis excusam vulgaveris; neque ea dicendo scribendove repetere, nostra nos verecundia sinit.

Facit ille Tuus, AMPLISSIME ET ADMONITUM REVERENDE DOMINE, singularis erga nos amori, ut liberins ad Te opus hoc nostrum afferamus. In qua re si inest honor aliquis, cum Tibi libenter, summa cum observantia, impertinuit; sin potius novum Tuum beneficium erit in hoc munere accipiendo, Tuoque ei impendendo patrocinio, id submisse impoloramus.

Pauca hic adhuc Tecum, quæ vel sic inculeari volumus alii lectoribus, disseremus: succinete tamen, quia sunt eadem alibi pleniæ a nobis pertractata. Tu haec quoque, AMPLISSIME DOMINE, solita Tua benignitate, sed ipsa præsertim suscepit Acta Sanctorum.

CAPUT PRIMUM.

Fructus ex Actis Sanctorum : Martyrum non omnia scripta : nec quæ scripta, omnia extant.

Si quanta in sacrarum lectione historiarum, eorum præsertim que Sanctorum acta compleuntur, dignitas atque utilitas inest, tanta diligentia essent ejusmodi historiæ gestaque Sanctorum conscripta; amplissimum in Ecclesiæ Catholice gaza hic esset thesaurus, et quo adversis in rebus solatium, ad cunctas animorum ægritudines curandas remedium, ad omnium exercitationem virtutum incitamentum depromeretur. Quid enim incidere in vitam humanam potest, quod non aliquando evenerit Sanctis: ut ex eorum actis luculentem doceri mortales queant, qua animi firmitate aspera perferre, et que ad officia virtutum spectant, qua alacritate exequi valeant? Nihil enim vero fit aut dicitur, quod non dictum factumque sit prius: nihil plane dæmon, quinque illius stimulis ad flagitia incitantur perdit homines, adversus probos moliuntur, quod non ante adversus priores Santos designarint: ut horum exemplo eorum retundere impetus, adipisci victoriam, inerita cumulare, ornare, quam a Deo expectamus, coronam, nobis liceat. Nihil quoque ardorū operum susceptum obin a Sanctis cuius non aliquando se occasio offerat, aut imitari eos valentibus suppetat facultas. Estqne adeo in harum lectione Vitarum vis major ad omnium comparanda virtutum ornamenti, quam in illa ascetica scriptione. Nam, quod vulgo diei solet, præcepta quidem docent, quid agendum, quaque ratione sit; exempla vero et monstrant quid actu, agique oporteat, et tacite ardorem quemdam imitandi accendent in iis, qui illa spectant, legive aut narrari audiunt. Fadetur tamen, neque preceptionibus solis, neque exemplis, ullam, ut oportet, excoli Christianam virtutem, nisi prævio quadam impulsu nos ad executionem eorum, que utravis modo suadentur, Dei Gratia instiget, et volentes jam agentesque confirmet; verum hanc dari uberiorē contendimus. Acta Sanctorum legentibus, quam nudas institutiones spiritualium scriptorum. Nam ab illis tacite excitatur in animis nostris erga Santos, qui quæ legimus egerunt passive sunt, amor, deque eorum bonitate opinio, et, que ab hac existit, fiducia impetrandi ab iis auxili: unde consequuntur, ut openillorum imploremus, et ipsi Deum pro nobis exorcentur, a quo largior in nos gratia effundatur.

Verum que illi olin præclaræ gesserunt, ea maximam partem tradita litteris non sunt: et quæ tradita, plurima intercederunt. Duplex generationis est ordo Sanctorum: aliis enim propter invictam defensionem fidei, pudicitie, temperantie, aut alterius cuiuspiam Christianæ virtutis illata mors est, aut cruciatus ærimumque irregat, unde ea postea est mors conscientia: ali cum ad virtutem diu strenue inenarrarent, sicut morte extinti placide sunt. Ad prius illius genus spectant Acta Proconsularia ac Præsidalia, quibus omnia ad Proconsulalia Præsidium, aut aliorum Judicium, vel ipsorum etiam Cæsarum tribunal dicta utrimque aut facta continentur. Ea notaria ex Officio Præsidum referre in tabulas solebant: Christiani autem hos notarios, eorumque servos aut familiares, pretio aliquo delineabant, ut sibi ea Acta describendi copiam facerent. Si vero in publico res gerebatur, ipsi net Christiani quam poterant occultissime ac celerrime, usitatis tune notis, excipiebant. Ita in Appendice ad diem vi Februarii, in Actis Lutinis S. Theodori Dueis ac Martyris cap. 3 num. 12 pag. 892. Anchonus, sive Auganus, scriba de se loquitur: *Ego autem Anchonus velociter scri-*

bens, qui ibilem præsens fui, et cum omni diligentia omne certamen ejus, et pumas quas patiebatur, scripsi videndo et audiendo. Qui se hic velociter scribentem vocat, is in Meneis Græcorum, quæ pag. 25 § 3, in Prolegomenis ad ejus Vitam num. 16 citavimus παχυγράφος appellatur, diciturque sigillatum interrogations ac responsu, rurisque ac varietatem tormentorum, et auxilia divinitus allata, late descripta exposuisse. Quæ tamen ille tunc annotarat, ac dein fortassis fusius exposuerat, ab alio quopiam in epitomen contracta suspicari licet: neque enim ita in iis late descripta omnia, neque sigillatum, ut dicta quæque erant, exarata. Alioquin illæ Præsidum interrogations, responsesque Sanctorum, vel ex ipso tam sincero modo scriptio magnam afferunt jucunditatem. Novimus certe Magnum quendam ex Augusta Domo Austriana Principem, qui si qua valetudine affixus lecto tenebatur, talia sibi prælegi e Januario nostro Acta curabat, hisque audiendis animum recreari suum profitebatur.

At plurimorum Martyrum nulla ejusmodi conscripta sunt Acta: quod sepenumero Imperatores ac Reges, præcipiti furore, nulla judiciorum forma observata, mactari quendam religionis causa præcipiebant, ac nonnumquam, integras fortissimorum fidelissimorumque militum cohortes, atque etiam legiones? Quid quod integrarum urbium, quod in iis ita Christiana florebant religio, cunctos incolas barbari Reges, ipsique adeo Cæsares Romani, nullo retatis discrimine, trucidando curarunt? Ac tum sane in caedibus perpetrandis ordo nullus servatus, nedium acta sigillatum omnium scripta, ac ne nomina quidem eorum, qui eclestem adepti erant coronam, tradita posteris, nisi quandoque pauorum. Quid eos dicemus, qui clani inmissis spiculatore nerati, aut veneno extincti, aut in carcere mori coacti? Quoties concitate multitudinis tumultu oppressi caesique Christiani? quoties vole, in quan ad sacra celebranda convenerant, incensa acerissime enecti? Denique, si recte verum pensamus, longe plures hoc mola, quam servata judiciorum forma, interemptos fatebimur.

Nani alioquin, etiam cum a Præsidibus Martyres, sive in secretario, seu palam populo, audiebantur, postque diros cruciatus damnabantur, sepe scribi dicta factaque eorum vestigant impii. Caussam, cur id facerent, indicant Acta S. Vincentii xxi Jannari his verbis: *Probabile satis est ad gloriam l' inventi Martiris, quod descriptis passionis ipsius gestis titulum invicti mimicus. Unde reddimus fide plena relationem gestorum, que litterarum apicibus annotari. Index non immerto vult, quia VICTI si se fruiles erat audiri. Naturalis siquidem prouidentia est male errantium, auferre de medu testimonium prohbitat. Eo demum prorupit valvæ Diocletiani, ut et Divinos libros, et ejusmodi quoque scripta, ne solatium afferre Christianis possent, insque animos addere, ac dedecus, ut rebatur, suum prodere possent, qui tot tamque atrocibus modis eos oppugnasset, et setque etiam ab infirma aetate splendide superatus; conqueri omnia flammis que absunsi mandarit. In ejus crudelitatis optionem factum id divinitus videtur, ut cum plurima adversus barbaros per se ac Maximianum Herculeum collegam, Maximianumque Armentarium et Constantium Cæsares, bella gesserit, nihil fere nunc de iis extet, nisi in mescio quo Breviario historie Romanae Sexti Aureli Victoris, aut Entrupii, ac Vitis nonnullis Sanctorum; abolitis que de iis scripserant, et fortassis non sine vanissima adulatio, historici Gentiles.*

CAPUT

CAPUT SECUNDUM.

Multæ aliorum Sanctorum Vitæ latent. Pro utrisque opem rogantur
eruditæ lectores.

*Confessorum
Vitæ inuidæ
adhuc latent,*

*male sup-
pressæ :*

*rogantur
lectores ut
qui habent
communicent,*

*aut si quid
scriptio
didiisse :*

*in hoc
opere obser-
vatis :*

Confessorum multorum scriptæ ab egregiis auctoribus Vitæ, Athanasio, Ephraimo, Gregorio Nysseno, Hieronymo, Gregorio Magno Papa, et, quem jam ante citavimus, Audeno, aliæque ab aliis. At plurimorum scriptæ non sunt : multorum scriptæ sunt quidem, sed postea perierunt, aut latent in scribiis ac bibliothecis quorundam. Et his quidem nos laudem tribuumus quod eas studiose asservent, et fortassis non exiguo ære studioque compararint; sed nequissimis simul non iis subiraserit, quod publico eas invideant. Quis enim fructus est ita absconditi thesauri, quem fortuitum incendium, aut ipsorum stolidus aliquis hæres dissipabit, vetustas ipsa certe situsque consumet? Si edere eas nolint, aliis communicent, nihil interim perdituri : nam et ipsis sumi remanebit autographum, et quod inde descriptum vulgabitur exemplar, magnas afferat lectoribus utilitates.

Quia cum scribimus, tanto majorem nos habere gratiam prædilectionis iis, qui Vitæ ejusmodi ad nos miserunt, aut nos ad eas describendas codices comodi darunt. Multas tamen nobis adhuc doceo perspicet lector, vel ex voluminis, que jam vulgaribus : quem per Sanctos, Deumque ipsum, qui honoratur in Sanctorum honoribus, ostestanunt ut si quid de Martyribus seque ac Confessoribus, penes se esse cognoverit, nobis ignoratum, dignetur pro sua humanitate communicare, aut si quid minus recte asservati sint, monere. Si de aliorum Sanctorum Actis dubitamus ea habeamus, (neque enim adhuc possumus accuratum omnium catalogum texere) nobisque id brevi epistolo significet, confessum quid de iis Sanctis conperimus, prescribamus, ut statuere possit, nobis desint necne, que habeat. Labor quoque simplicitus minet, si pauculas ex initio Vita enjusque, aut etiam Prologi, lineas adscribatur, aliquot ex fine verba, et quanta Vitæ totius sit molles, significet : tunc enim nobis facilimum erit conjectare, an endem penes nos sit, ne frustra fortassis deserbitur. Atque illud tamen commodi eveniet, ut si quid in nostro exemplari mendose scriptum videatur, illud soltem si integrum Vitam opus non sit, petere possimus. Simili nos beneficio pridem complures et genere et eruditione clarissimi homines affecerunt.

At si quis Acta quidem ejusmodi nulla habeat, novet laumen usquam, Sanctos aliquos coli, ac populum concorsu celebrari; gratificabitur is quomodo nolis, si indicarit, et qua ratione ad plenam eorum notitiam pervenire valeamus; an quid de iis in hystorii scriptisque alii tradi didicerit; an fama populari sermonibus quidam de iis jactari.

Neque ista solum de Sanctorum gestis monumenta avide conquirimus, sed vetera quoque Martyrologia, in quibus sepe Sanctorum multa adscripta nomina, alibi ignotorum. Est enim nobis profecto perjucendum, si, cum in vetustis, que habemus Martyrologiis multa ejusmodi nomina Sanctorum recenseantur, ea alibi quoque reperi intelligamus, ut tanto magis robur auctoritatemque obtineant, que de iis in lucem damus. Quia tamen, in que quis incidet vetera Martyrologia, ea fortassis omnino consumilia sunt nostris, ut satis sit ea invicem conferre, et non integra describere oporteat, illud rogamus, et diem unum alterumve, presertim e Martio aut sequentibus mensibus, curet, qui ea nactus est, describi, et ad nos mittat.

Denique quidquid eruditus et prudens lector ad solutionem operis nostri, plenamque de Sanctis notitiam pertinere existimat, id suggerere pro suo boni publici studio dignetur.

Meminerit tamen, que ita repererit Acta Latina, percurse nos, ut scripta sunt, stylo eorum qui illa componerunt religiose retento, quantumvis inculto et agresti. Id autem propterea tam sollicite rogamus, quod omnino ea nobis sedet sententia, plerorumque eruditorum calculis confirmata, edi semel oportere Acta Sanctorum, prout scripta primum fuere, ne lima Veritati quidquam adscitum formæ affingat, neve antiquitatibz suis detrahatur cultus. Usque adeo certe in majorum nostrarum pietatis imaginibus ac status, amictus quidam obsoletus, peneque rusticanus, placet, ut quiddam habere venerationis videatur. Neque si pictor aliquis aut statuarius habitum, quo nunc nostres utuntur, adumbrare multo elegantius possit, quam veteres ille effigies repreäsentent, parem tamen ullo modo relatarus sit artis suæ admirationem ac laudem. Cor autem id nos præcipue affectemus, fuse alibi dictum. Esset aboquin forte se nolis hanc paullo facilis ac jucundus, quod ante annos fere centum Laurentius Surins, magna omnium Catholicon approbatione fecit, nostro style gesta Sanctorum enarrare. Non opus tunc esset tot codices evolvere, et invicem conferre. Fas etiam foret, que paradoxæ minusque probabilia viderentur, præterire. Disputationes de Sanctorum aetate, loco natali, Vita eorum scriptore, perstringi breviter in ipso contextu narrationis possent. Denique ceteris longe opus hoc expediretur : nam facilis irrutramur, stylo nostro historiam aliquam compondere, quam eamdem semel describere, et cum aliis sex aut septem exemplaribus conferre, ut alia omittamus perplura, sane quam molesta.

*Acta ss. edi-
mus ut
primum
scripta :*

*facilius esset
vostro style
ea componere.*

CAPUT TERTIUM.

Ordinata in hoc opere cuncta. Ejus iterum commendata lectio.

Quamquam, ferrago haec ita collectum (et leximous) Vitam, que vario olim stylo conscriptæ fuerunt, sepe incepto ac rudi, chaos quoddam ac moles indigesta existimari empiam queat; non ita tamen se rem habere comprehendet, qui legendò sese profundius in hanc silvam, primo licet aspectu horridam, immiserit. Dedamus enim operam, ut omnia scite et accommodate collocarentur, tuncque multa adhibuumus ad sublevandum lectorum, nibil ut eum magnopere mo-

rari, aut tardum ei offere possit. Ad eam rem facit, non modo Sanctorum in suis dies apta distributio, quibusdam ad alios, ad quos potius spectare videbantur, rejectis; intrabique aetatis, qua vixerunt, halita ratione, mensuramque et diem in serie observata; sed praefixa dein Vitis ipsis Prælogomena, in quibus actas eadem, ceteraque temporum ratio inquitur, atque idemque characteribus probatur ac stabilitur : tum quibus Sancti natu sint aut mortui locis, qui eorum Vitas componerint, unde ad nos tras

tras eae pervenerint manus, indicatur: atque omnino quidquid ad eorum gesta explanandi, honoremque amplificandum pertinet, e variis historicis deponitur. Ut autem satietati occurratur eorum, qui facile, etiam in amenissimis narrationibus, si longiuscula sint, fastidunt, percommoda peragraphorum et capitum divisio exequitata, si erat a primis auctoribus neglecta aut non satis concinna proportione descripta: eaem quoque variis intercisa numeris: tum compendia omnium, que narrantur, in marginibus apposita: annotationes item, si que obscura sint, aut non enivis obvia, si variantes alibi lectiones. Ad memoriam quoque adjevandam eorum, qui lecta requirent, aut seligere ex iis quidquam volent, seni tomis singulis additi Indices: appendices item adjectae, tum Vitarum, que serius, excuso jam, ad quem pertinebant, die, ad nos allatae; tum correctionum ac retractationum, sicubi nos antea conjectura fefellerit, aut non sat fida manu exaratus codex; erroremque postea dedicti sumus.

Hæc omnia, quia sunt fuse in prioribus tomis, ac præsentim in Praefatione ad Januarium, exposita a nobis, ratioque omnium redditæ, nihil attinet hic demio repeteri. Prudens lector ea facile, caussasque omnium, assequetur. Qui tamen prædicta perecurret, illud etiam intelliget, quoniam hec quoctoque Sancti unius plures Vitas edidimus: cur necesse sit, non Graecas solem, sedet barbara lingua conscriptas Vitas Latine vertere: cur subtimide quasdam Scotticorum Hibernicorumque Sanctorum Vitas, atque etiam Armoricanorum, opere nostro inseramus, multis consulto præteritis: cur Chronicæ quædam recens vulgata sub veterum et probatorum scriptorum Dextri, Maximi, Lutprandi nonnihilus, interpolata suspicemur, aut omnino suppositiuæ, ac raro iis niti amdeamus: cur abstineamus quorundam Sanctorum (ut eos sui gentiles inligant) conmemoratione, quorum nuper refecti tumuli: quid in nationum quorundam novissime cœmennatis Fastis, inque nonnullis religiosorum Ordinum Menologis ac Martyrologiis requiramus: quanto nos studio ac labore omnia, que ab aliis traductæ de Sanctis pervestigimus, discutamus, tentinemus.

Quam porro variam ac multiplicem horum Actorum lectione afflerat utilitatem diximus alibi saepè; adeoque inculcavimus. Tria utilitas ejus genera, ad extremitatem iterato communistrabimus, ipsorum Sanctorum exemplis confirmata. Revolet enim legentis animum, velut injecto freno, ab sedis voluntatibus, atque inuis glorio studio: alijs incentivum est quoddam herororum unsum, mentes eorum ad sublimia desideria suscitans: multis copiam suppediat earum rerum, quibus inlinare alius ad sancta opera, tum privatis colloquis, tum padiis e superiori loco sermonibus possint. Diximus saepè; neque obliuisci unquam possumus (nisi enorme solire crimen summae adversus Deum ingratismodum velunus) Societatis nostræ Fundatorem Ignatium, a profana militia ad Christi castra, et hanc conservendum, ejusque servitio manipulam legione, tradidimus, Vitarum Sanctorum lectione, et, quod mirum magis, alio fine suscepta. Eam conversationis ejus occasionem modulunque ita commemorat Joannes Petrus Malleus noster lib. I, illius Vita cap. 2. Cum afferat lectorum Ignatius, isecto, quod sub geno, ex vulnere in Pamphilone defensione accepto, male curatum prominebat, osse fallendi temporis causa profanum quempam librum poposisset ex iis, quas antea per ottum lectione conservaverat; Diuina phœnæ consilio factum est, nullus ut ea tempore domi liber esset ejusmodi: at vero longe meliores alijs duo reperti sunt, Hispanico sermone conscripti; quorum alterius, Vita Christi, alterius (quo selecta virtutum exempla continebantur) SANCTORUM

FLORES, erat inscriptio. Ea videlicet lectio salutis im-
tum attulit homini. Dum enim oblatos ubi libros, vari-
toci, quasi aliud agens, delibat; sensim capi corpus est
puleritudine eorum, quæ scripta reperiiebat: atque adeo
inter ipsam lectionem, ubi quidpam insigne cognoverat,
subsistere, secum ipse deliberans: Quid si præclarum
hos S. Dominici facinus, quid si hoc S. Francisci, Deo
stetus aggredior? Neque vero, cum hæc et alia sibi
multa proponeret, res occurrebat ultra tam ardua, tam-
que difficilis, quam non perficie se posse generosa
quædam olacristate confidere.

Hunc illa lectio ad studium virtutis traxit: alios ad sublimia desideria, mirabili quodam sancti Spiritu impetu, rapuit. Ita de fortissimo Martyre Anastasio Persa memorant illius Acta, ex veteribus Latinis codicibus xxii Janvariæ a nobis edita, cap. 2 num. 13: Assidue autem legebot in celta secretus cer-
tamina vel agones sanctorum Martyrum, quotidie lucry-
mas effundebat, et cogitabat atque æstuabat secretum in
corde suo, hoc desiderans accusum, ut eum Dominus ad
martyrum palmarum vocare dignaretur: quatenus eum di-
gnaretur fieri socium sacerdotum snorum, qui pro ejus
nominis passi sunt, ad lantem et gloriam Domini nostri
Iesu Christi. Additur in altera: Vita e Graeco MS.
Hoc vero cognovimus nos, cum fortitudinem admiraretur
Sanctorum, nihil prope lege alind voluisse, quam quæ
hanc incitat desiderii flammam alevant. Non est qui-
dem volantis, neque curruntis, ut pervenire ad he-
uum martyrii possit; qui tamen in eo desiderium
hoc sua gratia accedit Spiritus si non simile, alind
certe virtutis ei deens, ac saltem honeste illius voluntatis
primum, largietur.

B. Joannem Gorziensem Abbatem scribit in ejus Vita xxvi Februario cap. 3 num. 18 Joannes Ablas monasterij S. Arnulphi Metris, gesta Sanctorum, si qua sunt, memorabilium, ita studiose legisse, atque ex iis tantum conceperit nutrītum, ut quoties postma-
dum ei opportunitas forte accessisset loquendi, ac si pro-
œctus liber adest, a prima usque in extremam senten-
tiæ, ex ordine, tamquam visa perseguens vestigia, ver-
bis communibus universa revolvaret. Et cap. 9 num.
84. Non inter hæc Vitæ, conversationes, vel dicta quo-
rumque Sanctorum, præliari style de eis conscripta,
cum præterierunt. Quippe qui ex ipsis in usua prope
conversationis assumpserat, Antonium, Paulum, Hilario-
mem, Macurum, Pachomium, et reliquos eremi sec-
tatores. Tum Martium, Marxiūm, et sanctissimum
Episcopum Germanum, ad hoc et quæcumque arctioris
vita prælegerat, si tempora paterentur, forsitan atten-
tore mohretur: quod utique ex eu, quam arripuerat,
castigatione dabat conjuere. Quem tamen etsi in labo-
ribus corporis disparem, in virtutibus animæ non fere
alium magis ipsorum ierulum nostrum vidiisse statim,
certo preferre non trepidarem. Joannis eiusdem
Alexandri Patriarche, quem Eleimonem cognouit,
actus penitentia retinens, in omnibus fore
seruans, cum grata et amica dulcedine, reducet,
audientesque ex eo multa attentionis suaritate retinebat.

Atque iste quidem privato studio suscepit lectionis fuere utilitates. Copiosior sape ampliusque fructus ex ea existit, que in plurimum consessu, anagnoste uno recitante, ceteris attendentibus fit: ut in quibusdam religiosorum congregationibus in Capitulo, ut vocant, atque alijs quibusdam locis et temporibus; apud omnes vero in trielino super mensa. Quia de lectione præclari sunt a quibusdam nostra recte libri et tractatos conscripti, etiam ad exstantiam ejusmodi anagnostarum industriam ac diligentiam.

Præclarum eo in genere fuit, quod de S. Stephano ^{s. Stephano} Ordinis Grandimontensis Fundatore, refutatus VIII februario, in ejus Vita ab Geraldlo Itero, septimo Priori Generali Ordinis, conscripta, cuius 4 cap. num. 26 ista habentur: Postquam vera disponente Dra-
discipulorum

et S. Anasta-
sium Persam
ad mortuorum
desiderium
excitavit;

consultum
commodo
lectorum:

hæc aliaque
fusus alibi
explicata.

Gloria
Actorum Pre-
torio:

qualis
S. Ignatio
conversionis
occasio fuit,

etiam solus
vitandi via
enixa suæp-
ta:

discipulorum ejus erexit numerus, non quasi unus ex illis in illis factus est, sed minor omnibus illis. Nam sicut consuetudo religionis est, in refectorio ad mensam sedentibus et residentibus illis, ille humbleri humi residebat, legendo PASSIONES SANCTORUM, vel VITAS PATRUM, vel aliam scripturam, ut corporum alimenta sumentes, illius sententiae recordarentur: Non in solo pane virit homo, sed in omni verbo quad procedit ab ore Dei.

Porro ut ejusmodi lectionis tum publicae tum privative simila suppetat facultas, hortandi nobis videntur Praesides religiosorum cœtuum, ut et hæc Aeta nostra, et alias id genus historias, suis conquerant ac coemant. Novimus certe quendam olim Abbatem, qui eum omnium honestarum disciplinarum principia ac præcepta continentis libros, non plane omnes (neque enim id fortassis monasterii proventus tunc patiebantur) sed præcipios maximeque utiles compararet; Vitas tamen Sanctorum, ac religiosorum Ordinum annales, consimilesque historias emebat quotquot reperiebat, quod diceret tali lectione foveri pietatem, ceteraque inseri animis virtutes, cum diligissima quadam sanctæ curiositatil lecebra. Non ailluc tamen illa legerat, (etsi legerat fere infinita, non solum cum monachus esset, sed etiam postquam Abbas erat creatus) sed tamen non legerat, quam primi nunc ad xxviii Februarii vulgamus, S. Romani

Abbatis Jurensis Vitam, ab monacho quodam Condatesensi, S. Eugendi, sive Augendi, discipulo, et quod consequens est, ipsius S. Romani coætaneo, scriptam. In ea cap. I num. 3 ista traduntur: *Videbat Romanus, prinsquam religionis professionem arrivperet, quemdam venerabilem virum Sabinum nomine, Lugdunensis Interrumni Abbatem, ejusque strenua insituta, et manachorum illius vitam et quasi quædam florigerâ apis, decriptionis ab unoquoque perfectionum sculpsis, repedarat ad pristina. Ex quo etiam monasterio, nihil de ambitione sanctissima manifestans, librum Vitæ Sanctorum Patrum, eximiasque Institutiones Abbatum, omni elegantiâ ac nîn, aut supplicando elicuit, aut portutus est comparando. Non est modo ita difficile, in his certe quidem Belgicis Gallicanisque et Germanicis provinciis, copiam ejusmodi librorum nancisci. Rogamus ergo Abbes aliosque Praesides religiosorum conventuum aut collegiorum, ut seu dediti ipsis sancto huic legendi studio sunt, idem in suis excitare, libris hisce ac similibus comparatis, mitantur; seu non sinunt negotia alia, regendæque familiae cura, ut ipsi legere multa possint, quo saltem ipsorum vices sui expleant, eurent, eosque ad ejusmodi lectitandas luctationes, ipsa copia inviteant. Sic et nobis animus ad scriptiōnem prosequendam, et typographis ad rehqua excudenda volumina, addetur.*

ut etiam
S. Romanus
fecit.

PROTESTATIO.

Protestamur iterum iterumque, nolle nos, ut quæ scripta a nobis vel aliunde collecta sunt, iis aliud quam HUMANÆ HISTORIÆ inesse momentum existimetur : nisi si est forte pars aliqua cuiuspiam narrationis, e Divinis libris, Bullisque Pontificum, aut Decretis OEcumenicorum Conciliorum desumpta. In ceteris si quid erratum (nam homines sumus, errori obnoxii) det veniam eruditus lector, et nos admoneat : grato animo accipiemus, et ingenue retractavimus. Providimus quidem, ne cui *Sancti* aut *Beati* titulum tribueremus, cui non esset ab Apostolica Sede deeretus, aut majorum religione, veterumque scriptorum auctoritate collatus. Neque cujusquam, qui non ea ratione venerationem obtinuerit, miracula, prædictiones, arcanorum manifestationes commemoravimus. Sieubi nos tamen ratio fefellit, aut quos secuti sumus scriptores, ultero corrigemus, ubi ab quopiam peritiore, quod verum rectumque didicerimus.

INDEX

SANCTORUM

TOMI III FEBRUARII.

Hic index eos continet Sanctos aut Beatos, quorum duodecim posterioribus Februarii diebus consignatur et a nobis illustratur natifis, sive eorum festa dentur, seu sulum obiter annotata in Martirologiis memoria sit. Prefigitur enique dies, ejus cultui præcipue datus, ut non S. aut B. aut aliud signum, cum unius Sancti aut Beati habeantur. Additur ordo seu conditio vita, dignitas, nomen.

Quid de unoquoque hic edatur, an Vita, una pluresve, un Prolegomena, singularique harum atque illarum capitu aut paragraphi cum titulis exponuntur. An unicu ex Martirologio de natu rufusque et memoria constet, an ex pluribus, usque solis MSS. indicatur.

Quae contractionum Nutia ad operis malem evitandum hic a nobis usurpatas sunt, scilicet quibus assequi potest Mrol. Martirologium. Mroll. Martirologia. MS. Manuscriptum. MSS. Manuscripta. R. Rex. M. Martyr. MM. Martyres. Presb. Presbyter. Ep. Episcopus. V. Virgo. VV. Virgines. Men. Gr. Menava Graecorum, ceteraque passim obria.

A

- 22 Abilius Patriarcha in Alexandrinus. *Ex Mrol.* et *Eusebio*. Tempus Sedis, cultus sacer 288
- 28 Albericus M. gladio occisus. *Ex Menava Grac.* 725
- 27 Abundantius sive Abundius, M. Thessalonice. *Ex Mrol.* 681 an aliquae reliquie Bononiae 682 a
- 17 Emilia M. *Ex MS. Mrol. S. Hieron.* 10
- 26 Eulalius Ep. Nivernensis in Gallia *Ex Saussatio et tubulus Nivernei.* 668
- 24 Afferis M. Nicomedie. *Ex Mrol. MSS.* 465
- 17 Agapa M. *Ex MS. Mrol. S. Hieronymi* 10
- 26 Agricola, Agricolaus. Ep. Nivernei, in Gallia. *Comment. histor.* Sedis eius et decessorum tempus. Cultus sacer. Reliquiae, templum 668
- 17 Allina M. *Ex MS. Mrol. S. Hieron.* 10
- 23 Aldetrudis V. Abbatissa Malbodii in Belgio. *Comment. præv.* Familia nobilis et sancta : relata in Vita S. Aldegrundis materterie : ieiunia, cultus sacer 514 *Vita ex MSS.* 513
- 18 Alexander M. Romie filius SS. Claudi et Praepedane. *Ex Mrol.* et *Vita S. Susanna*. Cultus 61 baptismus 63 f 64 a martyriu 65 f
- 21 Alexander M. in Africa, *ex Mrol. MS. S. Maxim.* 245 246 a
- 26 Alexander M. *Ex Mrol.* 635
- 26 Alexander Patriarcha Alexandrinus. *Comment. histor.* § 1 S. Alexandri Presbyteri creati gesta. Initium schismatis Meletii et Arii 639 § 2 S. Alexandri judicium de baptismo ab Athanasio puero aequalibus collato. Templum S. Theonis constructum. Hæresis Arii detecta. Epistola ad varios. Concilia Alexandriae habita. 641. § 3 In synodo Nicæna auctoritate ejus gesta. Fortitudo animi contra Arianos : obitus, cultus sacer 632

- 27 Alexander M. Thessalonice. *Ex Mrol.* 681
- 28 Alexander M. Romanus. Reliquiae Antuerpiæ 731
- 27 Alnothus eremita M. in Anglia. *Sylloge histor.* Nekalis, reliquiae, tempus vite 689
- 21 Altus M. *ex Mrol. S. Hieronymi* 246
- 21 Amatof M. *ex Mrol.* 246
- 22 Anicetus M. Nicomedie. *Ex MS. Mrol. S. Hieronymi* 293
- 26 Amphilius M. *Ex Mrol.* 633
- 25 Ananias Presbyter M. in Phœnicio. *Comment. præv.* Cultus sacer, acta conscripta, locus martyrii 493. Vita *ex MSS. cap. 1* S. Ananias Christum ad tribunal Confesso inficta tormenta : illo cum templo insufflante eversa 497. *cap. 2* Jejunium longum in carcere : apparitiones, tormenta 498. *cap. 3* Ihesus in variis tormentis : baptizati milites conversi. Martyrium. 499
- 26 Andreas Episc. Florentinus. *Comment. histor.* Cultus sacer, tempus Sedis. Corpus S. Zenobii ab eo translatum 666
- 18 Augustinus Ab Centulensis. *Comment. præv.* § 1 Nobilitas, officia palatina et militaria, connumbiu 91. § 2 ejus et uxoris conversio, de hostibus victoria aliqua gesta 92 § 3 Variæ ad Adrianum Papam legiones 94. § 4. Legatio ad Leonem in Paganum, impetrata privilégia 95. § 5 Edificia Centale extorta. Sanctorum reliquiae ab eo ornatae 96. § 6 An Archicappellanus Palatinus ejus mors et sepultura 97. § 7 Translatio duplex. Vita scripta. Anniversaria celebritas. 99 Vita *ex MSS. auctore Hariulpho monacho. Cap. 1* Officia Palatina, connumbiu, bella, vita monastica 101. *cap. 2* Splendida ædificia, miracula 102 *cap. 3* Acta et sepulchra Sanctorum ornata. Ejus mors

- mors, translatio, inventio, miracula 103.
Bistoria miraculorum auctore Auschero ex MS. 104 Scriptum S. Angilberti de ædificis, reliquiis, vasis etc. cœnophii Centulensis 105. Scriptum Henrici Ab. de proventibus monasterii Centulensis. 107
- 28 Anicetus M. Romanus. Reliquiae Antuerpiæ 730
 21 Anthimus Ep. Interamensis et Spoletinus in Umbria. *Ex Ferrario, Ughello, Actis S. Concordi M.* 239
- 22 Anthusa M. gladio occisa. *Ex Men. Græc.* 292
- 22 Antiga M. Nicomediae. *Ex MS. Mrol. S. Hieronymi* 293
- 23 Antigonus M. in Pannonia. *Ex Mrol.* 369
- 27 Antigonus M. Thessalonicae. *Ex Mrol.* 681 An aliquæ reliquiae Bononiæ? 682 a An corpus in Hispania 682 d
- 23 Anthiochus anachoreta Syriae. *Ex Menatis et Theodoreto.* 383
- 22 Antoniana M. Nicomediae. *Ex MS. Mrol. S. Hieronymi* 292
- 23 Antoninus, sive Antonius anachoreta in Syria. *Ex Menatis Græc. et Theodoreto.* 383
- 23 Antonius M. igne absumptus. *Ex Menatis Græcum* 496
- 23 Arion M. in Africa. *Ex Mrol. MSS.* 367
- 22 Aristiou antiquus Christi discipulus Salaminae in Cypro. *Ex Mrol. et Eusebio. Doctrina, labores in Cypro, institutio S. Papie. An Episcopus?* 287
- 18 Artemia V. filia S. Gallicani M. *Comment. histor. § 1 Habitatio SS. Artemiae et Attice sororum apud S. Constantiam. Conversio ad fidem 67. § 2 Vita sanctimonia et continentia 69 f. § 3 Reliquiae, cultus sacer* 71 e f
- 28 Astuta M. Alexandriæ. *Ex Mrol. MSS.* 727
- 22 Athanasius Conf. in Bythynia. *Ex Menatis Græc.* An hic socius S. Nicolai Studite 302
- 23 Athora M. in Africa. *Ex Mrol. MSS.* 368
- 18 Attica V. soror S. Artemiae. *In hujus Actis. Habitatio apud S. Constantiam. Conversio 67 Sanctimonia et continentia 69 f Reliquiae, memoria in Martyrologiis* 71 e f
- 24 Atulinus M. Nicomediae. *Ex Mrol. MSS.* 465
- 23 Avertanus Conversus Ordinis Carmelitarum Luce in Etruria. *Comment. præv. § 1 Antiqua memoria, sepultura suburbana, Tria S. Petri templo Luce 621 § 2 Reliquiae in urbem delata; 622 § 3 Tabula publicæ de Reliquiis in Cathedrali ecclesia depositis 623 § 4 Cultus confirmatus. Acta scripta 624 Vita auctore Carmelita Italo. cap. 1 Saneta pueritia, ingressus in monasterium 625 cap. 2 Vita monastica 626. cap. 3 Pia mors, sepultura, miracula* 627
- 24 Aurelius M. Nicomediae. *Ex Mrol. MSS.* 465
- 23 Aurulius M. in Africa. *Ex Mrol.* 492
- 19 Auxilius Ep. Soliorum in Cypro. *Comment. præv. Episcopatus, aetas, Vita, cultus sacer* 126. *Vita ex MS. Græco. cap. 1 Ortus, conversio sacerdotium, 127. cap. 2 Episcopatus, praedicatio 128.